中 国 抗 癫 痫 协 会

CHINA ASSOCIATION AGAINST EPILEPSY
————————————————————————————————————————

关于“CAAE 癫痫中心申报和评审工作”的通知

中抗协发［2020］１号

各相关单位：

"癫痫中心"是适应现代癫痫诊疗模式的一种医疗组织结构，通过疾

病诊疗的一站式和多学科协作模式，合理配置资源、优化诊疗流程，达

到服务和疗效的最佳化目标。

探索和建立科学合理的“癫痫中心分级管理和评价体系”，积极引

导各级癫痫诊疗机构开展规范化建设，是中国抗癫痫协会发挥行业职能

目前正在开展的一项重要工作。配合国家的医改战略，构建适合我国

特点的“三级癫痫中心网络体系”，充分发挥高级别中心的示范、引领

和辐射作用，帮扶和带动基层医疗的快速发展，逐步形成多中心分级

诊疗，可以有效缓解癫痫专科医生数量不足、地区间诊疗水平差异大、

规范化治疗的可及性低这些日益突出的医疗矛盾，促进癫痫专业的发

展，造福广大患者。

在前期调研和 2019 年综合癫痫中心试点评审工作的基础上，“中国

抗癫痫协会（CAAE）癫痫中心申报和评审工作”将于 2020 年开始全面

启动，现将相关工作安排通知如下:

一、关于三级中心（综合癫痫中心）的申报和评审相关工作

1、申报和评审范围：

2019 年，协会对 15家综合癫痫中心进行了试点评审。2020 年，将

对提出申请并符合条件的中心进行全部评审。

2、申报单位条件：

（1）中国抗癫痫协会理事或各专委会委员所在单位；

（2）三级综合医院或二级以上神经专科医院。

3、评审依据和内容：

（1）《癫痫中心分级标准》（试行）(注：2017 年第三期《癫痫杂志》

发表)；

（2）对人员能力的要求（补充）：从申报当年算起三年内至少一人

取得“脑电图学专业水平高级考试合格证书”。

4、申报和评审程序：

（1）2020 年 4 月 15 日起登录“CAAE 癫痫中心申报系统”（网址：

www.caae.org.cn）进行申报，申报系统将于 5 月 15 日 24:00 时关闭，

在规定的时限内未完成申报的单位视为主动放弃;

（2）申报工作结束后，CAAE 癫痫中心规范化建设工作委员会将在今

年下半年组织专家进行初审和现场评审；

（3）在 10 月份召开的“脑电图大会”上将对通过评审的综合癫痫

中心进行授牌。

二、关于二级中心（癫痫中心）和一级中心（癫痫专科门诊）的申

报和评审工作

1、申报及评审时间和范围：

二级中心（癫痫中心）和一级中心（癫痫专科门诊）的申报时间同

三级中心（综合癫痫中心），从 2020 年 4 月 15 日开始，5 月 15 日结束。

2020 年下半年，针对二级中心和一级中心只开展机构和人员能力建

设基础性准备工作；从 2021 年开始，将分批对提出申请的初审合格的中

心进行现场评审并授牌。

2、申报单位条件：

（1）中国抗癫痫协会会员所在单位；

（2）《癫痫中心分级标准》（试行）中规定的条件。

3、评审依据和内容：

（1）《癫痫中心分级标准》（试行）；

（2）对二级中心（癫痫中心）人员能力的最低要求（补充）：①一

人取得“脑电图学专业水平中级考试合格证书”，另一人取得“脑电图学

专业水平初级考试合格证书”；②至少有两名医生参加中国抗癫痫协会举

办的“癫痫专业医生能力建设项目－银河计划”培训，一人取得“癫痫

专业医生中级水平考试合格证书”，另一人取得“癫痫专业医生初级水平

考试合格证书”。（注：关于“银河计划”及“癫痫专业医生初中级水平

考试”介绍见附件）

（3）对一级中心（癫痫专科门诊）人员能力的最低要求（补充）：

①一人取得“脑电图学专业水平初级考试合格证书”；②至少有一名医生

参加中国抗癫痫协会举办的“癫痫专业医生能力建设项目－银河计划”

培训，且取得“癫痫专业医生初级水平考试合格证书”。

4、申报和评审程序：

（1）2020 年 4 月 15 日起登录“CAAE 癫痫中心申报系统”（网址：

www.caae.org.cn）进行申报，申报系统将于 5 月 15 日 24:00 时关闭;

（2）2020 年 4月 25-５月 25 日，“癫痫专业医生能力建设项目－银

河计划”培训报名；（另见“银河计划”报名通知）

（3）2020 年６月１日网络课程培训开始,10 月份结束；

（4）2020 年 12 月底前举办“癫痫专业医生初中级水平考试”；

（5）从 2021 年 2 月开始，在 CAAE 癫痫中心规范化建设工作委员会

前期对申报的中心进行初评的基础上，委托各省级协会组织专家进行现

场复评。

（6）2021 年 10 月，对首批通过评审的初中级癫痫中心进行授牌。

三、联系单位：

中国抗癫痫协会秘书处 010-68308546

E-mail:office@caae.org.cn

中国抗癫痫协会

2020.4.10

附件：

“癫痫专业医生能力建设项目－银河计划”和“癫痫专业医生

水平考试”介绍

“癫痫专业医生能力建设项目－银河计划”是中国抗癫痫协会历经

多年精心打造的又一款培训项目。与已经举办八年的“脑电图学专业培

训”的不同之处在于，本项目的对象是专门针对医生，目的是提升癫痫

医生的专业水平和综合能力，为探索适合我国特点的癫痫机构和专科人

员的分级管理和评价体系打下基础。

“银河计划”培训课程以“国际抗癫痫联盟（ILAE)癫痫专科医生

教育大纲”为蓝本，紧密结合我国的临床专业实践工作和要求，由众多

活跃在我国临床和科研一线的中青年专家编写和录制完成。课程特点：

内容覆盖全面、知识点新、注重与临床工作结合、形式活跃新颖；课程

全程网上教学，历时约５个月，周期推新，学习时间相对自由。课程分

初级课程和中级课程，由浅入深，可以同时满足基层医生和专科医生的

学习和提高需求。

课程学习采取自愿方式：即自愿报名、自愿选择初级和中级课程学

习，但是需要在规定时间内学完所有课程并完成练习题才能结业。结业

后由协会颁发“培训结业证书”。只有取得“培训结业证书”，才能报名

参加协会组织的“癫痫专业医生水平考试”。“癫痫专业医生水平考试合

格证书”是二级和一级癫痫中心评审的必需条件之一。

关于 2020 年“银河计划”和“癫痫专业医生水平考试”说明：

１、2020 年“银河计划”第一年开展，属于试点性质，将对报名条

件及名额等有所限制，具体规定详见“银河计划”报名通知；

２、４月中旬协会发布关于“银河计划”的报名通知，接受报名；

３、６月１日网络课程培训开始,10 月份结束；

４、10月发布关于“癫痫专业医生初中级水平考试”的报名通知，

接受考试报名；

５、12月底前由权威考试机构开展首批“癫痫专业医生初中级水平

考试”；

６、2020 年“银河计划”和“水平考试”暂不收取费用。